A, E, F: « Officium in verbis... monstratur. »

<sup>3</sup> Sic codd. C et D. — J, K, M, N, omittunt: « Meditari et. »

A, B: « Meditative eloqui. »

G, I, L: « Medietatem eloqui. »

H: « Medietatem et eloqui. »

<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, J, K, L, M, N. — In Edit.: « Quæ pietas nominatur; unde etiam falsitas. »

I: « Unde falsitas. »

<sup>5</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, I, J. — H: « *Principalis intentio.* »

In Edit.: « *Quæ sit auctoris intentio.* »

<sup>6</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N.

In Edit.: « Studio dat se. »

<sup>7</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, G, H, I, J.

In edit.: « Ad divinam similitudinem præcipue. »

<sup>8</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, etc. In Edit., ut in Vulgata: « *Concupiscentia itaque.* »

<sup>9</sup> « Ego quidem hoc vel præcipuum vitæ meæ officium debere me tibi, Pater omnipotens Deus, conscius sum, ut te omnis sermo meus et sensus loquatur. » (S. Hilar. Pictav., *De Trinit.* lib. I, n° 37. Tom. II, col. 48.)

(a) Glossa marginalis cod. A. « Secundum intellectum operans et hunc curans, hic quidem et dispositus optime, et Dei amantissimus esse videtur. »

Simul autem veritatem aliquam investigantes ostendemus <sup>1</sup> quod errores per eam excludantur, <sup>2</sup> et quomodo demonstrativa <sup>3</sup> veritas fidei christianæ religionis concordet.

### CAPUT III.

*Quis modus sit possibilis divinæ veritatis manifestandæ <sup>4</sup>.*

Quia vero non omnis veritatis manifestandæ modus est idem, disciplinati autem hominis est tantum de unoquoque fidem capere tentare, quantum natura rei permittit, ut a Philosopho optime dictum est <sup>5</sup> *Ethic.* I, c. 1, et <sup>6</sup> Boetius introducit <sup>7</sup>, *De Trinit.* c. II, tom. II, col. 1250, necesse est prius ostendere quis modus possibilis sit ad veritatem propositam manifestandam.

Est autem in his, quæ de Deo confitemur, duplex veritatis modus. Quædam namque vera sunt de Deo, quæ omnem facultatem humanæ rationis excedunt, ut Deum esse trinum et unum. Quædam vero sunt ad quæ etiam ratio naturalis pertinere potest, sicut est Deum esse, Deum esse unum, et alia hujusmodi; quæ etiam philosophi demonstrative de Deo probaverunt, ducti naturalis lumine rationis.

Quod autem sint aliqua intelligibilia divinorum, quæ humanæ rationis penitus excedant ingenium, evidentissime apparet.

1. Quum enim principium totius scientiæ, quam de aliqua re ratio percipit, sit intellectus substantiæ ipsius, eo quod, secundum doctrinam Philosophi *Anal. post.* II, c. III <sup>8</sup>, demonstrationis principium est quod quid est, oportet quod secundum modum, quo substantia rei intelligitur, sit eorum <sup>9</sup> modus, quæ de re illa cognoscuntur. Unde, si intellectus humanus alicujus rei substantiam comprehendit, puta lapidis vel trianguli, nullum in-

telligibile illius rei facultatem humanæ rationis excedet. Quod quidem nobis circa Deum non accidit. Nam ad substantiam ipsius capiendam intellectus humanus non potest naturali virtute pertinere, quum intellectus nostri, secundum modum præsentis vitæ, cognitio a sensu incipiat. Et ideo ea quæ in sensu non cadunt non possunt humano intellectu capi, nisi quatenus ex sensibus eorum cognitio colligitur. Sensibilia autem ad hoc ducere intellectum nostrum non possunt ut in eis divina substantia videatur quid sit, quum sint effectus causæ virtutem non <sup>10</sup> adæquantes. Ducitur tamen ex sensibilibus intellectus noster in divinam cognitionem, ut cognoscat de Deo quia est, et alia hujusmodi, quæ oportet attribui primo principio. Sunt igitur quædam intelligibilia divinorum, quæ humanæ rationi sunt pervia; quædam vero, quæ omnino vim humanæ rationis excedunt.

2. Adhuc, ex intelligibilibus gradibus idem est facile videre. Duorum enim, quorum unus alio <sup>11</sup> intellectu subtilius intuetur, ille cujus intellectus est elevatior, multa intelligit quæ alius omnino capere non potest; sicut patet in rustico, qui nullo modo philosophiæ subtilem considerationem capere potest. Intellectus autem angeli plus excedit intellectum humanum, quam intellectus optimi philosophi intellectum rudissimi idiotæ; quia hæc distantia inter speciei humanæ limites continetur, quos angelicus intellectus excedit. Cognoscit quidem angelus Deum ex nobiliori effectu quam homo, quanto ipsa substantia angeli, per quam in Dei cognitionem ducitur naturali cognitione, est dignior rebus sensibilibus et etiam ipsa anima, per quam intellectus humanus in Dei cognitionem ascendit. Multoque amplius intellectus divinus excedit angelicum, quam angelicus humanum. Ipse enim intellec-

<sup>1</sup> Sic codd. A, B, C, E, F, G, H, I, J, L, M, N. D, K: « Excluduntur. »

<sup>2</sup> K: « Et quomodo demonstrata veritas. »

<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

J: « Manifestationi. »

In Edit: « Quod in his quæ de Deo confitemur, duplex est veritatis modus. »

<sup>5</sup> « Est hominis probe instituti tantam in unoquoque genere subtilitatem desiderare, quanta rei ipsius natura recipit. » (*Ethic. Nicomach.* I, I, c. 1.) Non, ut in edit. Roux-Lavergne: « I, I, c. II. »

<sup>6</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, J.

I: « Et etiam Boetius. »

L, N: « Et bonus. »

<sup>7</sup> « Eruditi est hominis unumquodque ut ipsum est, ita de eo fidem capere tentare. » (Boetius, *de Trinit.*, c. II.)